⁶⁶Siamo d'accordo con quanto riportato nell'edizione a cura di A. da Costa Ramalho e A. Oliveira e Silva (2005): la frase potrebbe essere ispirata alla Lettera ai Filippesi, 1, 23: *Desiderium habens dissolui et esse cum Christo*.

⁶⁷Questo passo richiama alcuni dei *Proverbi* presenti nella lettera I, 163 dedicata al principe Alfonso (cfr. *Amor placet, Venus non placet* e *Plusquam fortis est qui inter delicias Venere non excitatur* e *Viue laetus, ut longius uiuas*).

⁶⁸Il tono di tutto il passo è giocoso.

27. Cataldus illustrissimo marchioni. Salutem. (A6r-A6v)

In questa lettera Cataldo si rivolge a Ferdinando di Menezes per esprimere tutta la sua gratitudine davanti alla richiesta del marchese di diventare precettore di suo figlio Pietro.

Cataldo dice di essersi emozionato e di sentirsi onorato del fatto che Ferdinando, pur meritando e potendo disporre dei migliori insegnanti, si sia rivolto proprio a lui e che, solo per questo, avrà per sempre la sua devozione.

Tuttavia, nella parte finale della missiva Cataldo esprime una certa preoccupazione per il fatto che ancora non è libero dagli obblighi del suo precedente impiego – senza dirlo chiaramente, è probabile che si stia riferendo al tesoriere presso cui lavorava e che gli impediva di andarsene con la scusa di non pagargli quanto gli spettava – e per questo chiede a Ferdinando di aiutarlo con delle misure concrete affinché possa raggiungerlo il più presto possibile.

27. Cataldus illustrissimo marchioni. Salutem. (A6r-A6v)

Scribam uerum, et forte aliquis non credet. Vbi primum illam tuarum litterarum particulam legi, «ad comitem filium meum pererudiendum», guttulae ex oculis mihi ad lachrymas durissimo et siccissimo exciderunt.

Etsi tuis tantis meritis dignus es cui omnis philosophorum, oratorum, poetarumque turba libentius quam in Alexandri eruditionem Philippo Macedonum regi seruiant, solum tamen comitis in me amor et pietas non tantum sibi ipsi, sed ipsius alumnis deditum me et omnino seruuum esse cogere.

Vtinam obligationum iura dissolui honeste possent (quibus me solutum asseris). Post habitis omnibus, Euro uelocior ad te uolarem.

Si me ab his liberabis, ut uoluntate, ita opere, tuus erit Cataldus immo comitis et domini et praeceptoris seruus fiet perpe tuus. Vale.

27. Cataldo saluta l'illustrissimo marchese.⁶⁹ (A6r-A6v)

Scriverò la verità e forse qualcuno non mi crederà. Non appena ho letto quella parte della tua lettera «per insegnare al conte mio figlio⁷⁰» mi sono uscite le lacrime dagli occhi, anche se sono molto duro e asciutto per le lacrime.